

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2018 - 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2018 - 2022 (Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh), UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Xác định cụ thể các tồn tại, hạn chế nêu tại Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh đề ra các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục và phân công trách nhiệm cho các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện.

2. Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị xác định các tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành pháp luật trong thu hút đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp (KCN, CCN) trên địa bàn tỉnh, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các giải pháp khắc phục có hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch đề ra.

### **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.**

**1. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền trong việc chấp hành pháp luật về đầu tư tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.**

#### *1.1. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh*

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, môi trường và lao động... đối với doanh nghiệp hoạt động đầu tư, sản xuất trong các khu công nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra, kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp hoạt động đầu tư, sản xuất tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

#### *1.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư*

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, môi trường và lao động... đối với doanh nghiệp hoạt động đầu tư, sản xuất trong các cụm công nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch kiểm tra, kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp hoạt động đầu tư, sản xuất tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### *1.3. Sở Tư pháp*

Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tập trung tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư, thực hiện hỗ trợ pháp lý liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp đối với các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch hàng năm.

### *1.3. Sở Công Thương*

Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư, thực hiện hỗ trợ pháp lý liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp đối với các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư vào các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### *1.4. UBND các huyện, thành phố nơi có khu, cụm công nghiệp*

Tích cực phối hợp với Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Tư pháp trong công tác tuyên truyền việc chấp hành pháp luật về hoạt động đầu tư tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn.

## **2. Nâng cao chất lượng thẩm định, lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án đầu tư tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh**

### *2.1. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh*

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định suất đầu tư và số lao động sử dụng đối với các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (*thực hiện xong trong tháng 10 năm 2022*).

- Đổi mới, đẩy mạnh công tác xúc tiến, thu hút đầu tư đảm bảo lựa chọn được các nhà đầu tư lớn, có kinh nghiệm trong xây dựng các hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp; tập trung ưu tiên thu hút các dự án đầu tư thứ cấp thuộc ngành nghề, lĩnh vực có hàm lượng công nghệ tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường, xác định các ngành nghề trọng điểm phát triển công nghiệp của tỉnh. Xác định một số khu công nghiệp dành riêng cho thu hút các ngành nghề hoặc đối tác đặc thù.

- Nêu cao vai trò cơ quan đầu mối trong triển khai thực hiện Kế hoạch số 3393/KH-UBND ngày 15/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các khu công nghiệp thành lập giai đoạn 2022 - 2025 đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ về quy hoạch, sáp nhập cụm công nghiệp vào khu công nghiệp được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư đối với 15 khu công nghiệp ưu tiên thực hiện giai đoạn 2022-2025 theo tiến độ đề ra.

- Nâng cao chất lượng thẩm định, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư của nhà đầu tư thứ cấp vào các khu công nghiệp đảm bảo đáp ứng đủ các tiêu chí: Suất đầu tư dự án; năng lực kinh nghiệm - pháp lý; năng lực tài chính; tiến độ thực hiện dự án; yêu cầu về bảo vệ môi trường...

## 2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với dự án xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo lựa chọn được nhà đầu tư có đủ năng lực đối với các cụm công nghiệp thuộc quy hoạch phát triển các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022 về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định suất đầu tư và số lao động sử dụng đối với các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Bắc Giang nhằm nâng cao chất lượng thu hút các dự án đầu tư (*thực hiện xong trong tháng 10 năm 2022*).

- Tập trung ưu tiên thu hút các dự án thứ cấp vào các cụm công nghiệp có sử dụng công nghệ tốt, suất đầu tư và hiệu quả kinh tế cao, sử dụng tiết kiệm đất và ít lao động, không gây ô nhiễm môi trường...

- Nâng cao chất lượng thẩm định, chấp thuận đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư của các dự án đầu tư thứ cấp vào các cụm công nghiệp, nhất là các dự án thuê lại nhà xưởng.

## 2.3. Sở Công Thương

Tập trung triển khai thực hiện các trình tự, thủ tục thành lập cụm công nghiệp theo quy định, tham mưu Hội đồng lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh tổ chức lựa chọn được các chủ đầu tư có năng lực kinh nghiệm thực hiện dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật đối với các cụm công nghiệp đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022 về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## 3. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước đối với các dự án đầu tư trong các khu, cụm công nghiệp tỉnh.

### 3.1. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh; quy chế phối hợp quản lý nhà nước tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ.

- Hàng tháng tổ chức làm việc với chủ đầu tư các khu công nghiệp để đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với từng khu công nghiệp trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời đưa ra các giải pháp hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết. Tập trung đôn đốc yêu cầu UBND các huyện, thành phố, chủ đầu tư giải quyết dứt điểm những khó khăn, vướng mắc hoàn thành GPMB theo tiến độ đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo đối với các khu công nghiệp Quang Châu, Song Khê - Nội Hoàng phía Nam, Vân Trung, Hòa Phú; khu công nghiệp Việt Hàn, Yên Lư, Hòa Phú mở rộng giai đoạn 1.

- Thường xuyên đôn đốc, yêu cầu chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh đẩy nhanh tiến độ các dự án và đầu tư hoàn thiện các

hạng mục theo quy hoạch chi tiết được duyệt, nhất là các công trình công cộng, cây xanh, công trình bảo vệ môi trường đối với các khu công nghiệp: Hòa Phú, Vân Trung, Quang Châu, Song Khê - Nội Hoàng phía Nam (*thực hiện xong trong quý I năm 2023*).

Đối với khu công nghiệp Tân Hưng: Thực hiện các nội dung đảm bảo theo Kế hoạch số 6466/KH-UBND ngày 06/12/2021; thông báo kết luận số 349/TB-UBND ngày 05/8/2022 và thông báo kết luận số 439/TB-UBND ngày 06/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Đối với khu công nghiệp Yên Lư: Thực hiện các nội dung đảm bảo theo Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 13/01/2022; thông báo kết luận số 347/TB-UBND ngày 04/8/2022 và thông báo kết luận số 417/TB-UBND ngày 19/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND cấp huyện, cơ quan liên quan đẩy nhanh tiến độ các dự án nhà ở xã hội phục vụ các khu công nghiệp hiện có; đề xuất giải pháp sớm thực hiện đảm bảo giải quyết nhu cầu về nhà ở của công nhân tại các khu công nghiệp.

- Phối hợp với các ngành chức năng, UBND cấp huyện thực hiện các giải pháp giải quyết tình trạng hợp chợ, bán hàng dọc tuyến đường gom cao tốc Hà Nội - Lạng Sơn, QL.37 gây ùn tắc, mất an toàn giao thông và an ninh trật tự xung quanh khu vực các khu công nghiệp Đình Trám, Vân Trung và Quang Châu (*thực hiện trong tháng 12 năm 2022*).

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp; tăng cường công tác hậu kiểm, kiên quyết thực hiện chấm dứt hoạt động, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc thực hiện các biện pháp xử lý theo quy định đối với các dự án vi phạm pháp luật về đầu tư, đất đai, môi trường, xây dựng,...

### 3.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các dự án đã được chấp thuận đầu tư, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư bên ngoài các khu công nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp; đồng thời, kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định đối với các dự án chậm đầu tư, không đầu tư, đầu tư sai mục tiêu, chậm đưa đất vào sử dụng, vi phạm các quy định về đất đai, môi trường, xây dựng (*thực hiện hàng năm*).

- Chủ trì phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn lực, đề xuất thực hiện xây dựng đồng bộ cơ sở hạ tầng ngoài hàng rào khu công nghiệp, cụm công nghiệp, nhất là hệ thống giao thông kết nối với các tuyến đường chính và cơ sở hạ tầng xã hội, nhằm phục vụ đáp ứng nhu cầu phát triển của các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (*thực hiện hàng năm*);

### 3.3. Sở Xây dựng

- Nâng cao chất lượng thẩm định quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu xây dựng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp đảm bảo theo định, khắc phục tình trạng thiếu đồng bộ phải điều chỉnh nhiều lần trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với UBND cấp huyện, cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh đẩy nhanh tiến độ các dự án nhà ở xã hội phục vụ các khu công nghiệp hiện có; đề xuất giải pháp sớm thực hiện đảm bảo giải quyết nhu cầu về nhà ở, các công trình công cộng phục vụ công nhân tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

- Nâng cao chất lượng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, cấp giấy phép xây dựng theo thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc yêu cầu chủ đầu tư khu công nghiệp, cụm công nghiệp thực hiện nghiêm các nội dung đã được thẩm định, cấp phép.

#### 3.4. Sở Công Thương

- Đôn đốc các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tạo quỹ đất công nghiệp để thu hút đầu tư. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc nắm bắt tình hình triển khai đầu tư xây dựng các cụm công nghiệp; kịp thời xử lý hoặc tham mưu cho UBND tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể gắn với kiểm điểm tiến độ thường xuyên; đôn đốc các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tạo quỹ đất công nghiệp để thu hút đầu tư (*thực hiện thường xuyên*).

- Tập trung tổ chức kiểm tra, rà soát, phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện đầu tư đối với các cụm công nghiệp: CCN Đồng Đình hạ tầng kỹ thuật được đầu tư chỉ đạt 45%, chưa có hệ thống xử lý nước thải; CCN Đoàn Bái hạ tầng kỹ thuật được đầu tư chỉ đạt 40%, chưa có hệ thống xử lý nước thải; CCN Mỹ An hạ tầng kỹ thuật được đầu tư chỉ đạt 60%, chưa có hệ thống xử lý nước thải; CCN Thanh Vân hạ tầng kỹ thuật được đầu tư chỉ đạt 50%...(thực hiện xong trong tháng 06 năm 2023).

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý Cụm công nghiệp theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 28/2020/TT-BCT ngày 16/11/2020 của Bộ Công Thương (*thay thế cho Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 và được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 70/2021/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh*) đảm bảo phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc quản lý các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (*thực hiện xong trong quý IV/2023*).

- Chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện, cơ quan liên quan báo cáo, tham mưu UBND tỉnh phương án xử lý những bất cập, vi phạm tại các cụm công nghiệp, nhất là tại các cụm công nghiệp đã hình thành và hoạt động trước năm 2018 như: Đưa ra khỏi quy hoạch cụm công nghiệp, đầu tư bổ sung kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống thu gom xử lý nước thải,... (*thực hiện xong trong tháng 12/2022*).

- Thường xuyên đôn đốc, yêu cầu chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đẩy nhanh tiến độ các dự án và đầu tư hoàn thiện

các hạng mục theo quy hoạch chi tiết được duyệt, nhất là các công trình công cộng, cây xanh, công trình bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp: Lăng Cao, Yên Lư, Việt Nhật.

- Căn cứ quy hoạch phát triển điện lực được duyệt, chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai đầu tư xây dựng các tuyến đường dây, trạm biến áp để đảm bảo cung cấp kịp thời, đủ nhu cầu điện phục vụ sản xuất khi các khu công nghiệp, cụm công nghiệp đi vào hoạt động.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc xem xét, tham gia ý kiến đối với việc thu hút các dự án thứ cấp đầu tư vào cụm công nghiệp.

### 3.5. Sở Tài chính

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan hướng dẫn việc điều chuyển, quản lý tài sản công khi chuyển chủ đầu tư cụm công nghiệp từ UBND huyện sang doanh nghiệp làm chủ đầu tư trên cơ sở đề xuất của UBND các huyện, thành phố.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các ngành, cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí nguồn lực để đầu tư xây dựng đồng bộ cơ sở hạ tầng ngoài hàng rào khu công nghiệp, cụm công nghiệp và cơ sở hạ tầng xã hội, nhằm phục vụ đáp ứng nhu cầu phát triển của các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

### 3.6. Công an tỉnh

- Tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Chủ động nắm tình hình, tham mưu giải quyết hiệu quả các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự phát sinh trong quá trình giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư xây dựng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; triển khai lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự các cuộc cưỡng chế thu hồi đất, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án theo quy định của pháp luật và Bộ Công an.

- Phối hợp với UBND cấp huyện và Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh giải quyết dứt điểm tình trạng bán hàng rong, họp chợ dọc tuyến đường gom cao tốc Hà Nội - Lạng Sơn, QL.37 gây ùn tắc, mất an toàn giao thông và an ninh trật tự khu vực xung quanh các khu công nghiệp Đình Trám, Vân Trung và Quang Châu.

### 3.7. UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng lộ trình giải phóng mặt bằng cụ thể đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp gắn với kiểm điểm tiến độ thường xuyên; chủ động xin ý kiến cấp thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho nhà đầu tư sớm hoàn thành việc xây dựng hạ tầng theo quy hoạch chi tiết tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Các huyện: Việt Yên, Yên Dũng, Hiệp Hòa tập trung giải quyết hoàn thành công tác BT - GPMB tại các khu công nghiệp còn vướng mắc như: KCN Quang Châu, KCN Vân Trung, KCN Song Khê - Nội Hoàng (phía Nam), KCN Hòa Phú.

- Nâng cao trách nhiệm trong việc tham gia ý kiến về chấp thuận, lựa chọn nhà đầu tư đảm bảo đúng quy định của pháp luật; đồng thời, tiếp tục nâng cao

hiệu quả cải cách hành chính giúp các nhà đầu tư tiếp cận nhanh, hoàn chỉnh các thủ tục triển khai dự án.

- Chủ động hơn nữa trong việc bố trí ngân sách cấp huyện, huy động các nguồn vốn hợp pháp khác, kết hợp với vốn hỗ trợ của ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh để đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn, chủ động kêu gọi các nhà đầu tư vào đầu tư kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp.

- Rà soát lại quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp, yêu cầu các Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng đầu tư hoàn thiện các hạng mục hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch, nhất là 09 cụm công nghiệp do UBND các huyện quản lý chưa được đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung được nêu tại Báo cáo số 95/BC-HĐND ngày 27/6/2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh (*thực hiện xong trong năm 2023*).

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm định cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng sau cấp phép đối với các dự án theo thẩm quyền; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp lồng ghép với các hoạt động kiểm tra chuyên ngành của các cơ quan chức năng về đất đai, xây dựng, môi trường đối với chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp và các doanh nghiệp hoạt động trong cụm công nghiệp theo quy định của pháp luật. Quan tâm hơn đến việc nắm bắt, đánh giá tiến độ triển khai các dự án đầu tư nhằm kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; đồng thời xử lý nghiêm các dự án vi phạm quy định về thực hiện đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường; giám sát việc thực hiện nghĩa vụ nộp thuế của các doanh nghiệp, chủ đầu tư theo thẩm quyền.

- Chịu trách nhiệm quản lý, theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các dự án trong và ngoài các cụm công nghiệp trên địa bàn; đặc biệt đối với các dự án của các Nhà đầu tư thứ cấp trong các cụm công nghiệp trên địa bàn (*bao gồm cả các dự án đã được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận đầu tư và cả các dự án không thuộc diện chấp thuận đầu tư*). Báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện của các dự án trên địa bàn định kỳ hàng quý, năm về Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết quả triển khai thực hiện các dự án bên ngoài khu công nghiệp theo quy định. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các dự án và xử lý các vi phạm phát sinh theo thẩm quyền hoặc kịp thời đề xuất xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Sở Công Thương, báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh phương án xử lý những bất cập, vi phạm tại các cụm công nghiệp, nhất là tại các cụm công nghiệp đã hình thành và hoạt động trước năm 2018 (*thực hiện xong trong tháng 12/2022*).

- UBND thành phố Bắc Giang và UBND huyện Việt Yên chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh giải quyết dứt điểm tình trạng họp chợ, bán hàng dọc tuyến đường gom cao tốc Hà Nội - Lạng Sơn, QL.37 gây ùn tắc, mất an toàn giao thông, an ninh trật tự khu vực xung quanh các khu công nghiệp: Đình Trám, Vân Trung và Quang Châu (*thực hiện xong trong tháng 12/2022*).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành, địa phương căn cứ nội dung của Kế hoạch để tổ chức triển khai theo chức năng, nhiệm vụ được giao và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh trước ngày **15/12** hàng năm. Riêng năm 2024, các Sở, ban, ngành, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh trước ngày **01/5/2024**.

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh có trách nhiệm

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo chung kết quả thực hiện Kế hoạch với HĐND tỉnh, UBND tỉnh trước ngày **31/12** hàng năm. Riêng năm 2024, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện của các Sở, ngành, địa phương để xây dựng báo cáo “*Tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh*” để trình UBND tỉnh tại **phiên họp thường kỳ tháng 5/2024** và HĐND tỉnh tại phiên họp HĐND tỉnh giữa năm 2024.

- Theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; chủ động tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh nhắc nhở, phê bình đối với các đơn vị thực hiện không nghiêm túc, thực hiện chậm hoặc không chấp hành chế độ báo cáo theo yêu cầu./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan: Công an tỉnh; Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các KCN tỉnh, Công Thương, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
  - + LĐVP, TH, KTTH;
  - + Lưu: VT, KTN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Thế Tuấn**